II. *Observationes* - LÉGER: « Meum placet dabo cum aliqua haesitatione. Credo quod in textu proposito, praesertim agitur de revocatione aliquarum notionum et de admonitione contra periculosas novitates, potiusquam de vera renovatione. Notabo quod raro refertur ad Evangelium ut criterium renovationis, quod criteria proposita pro renovatione saepissime sunt negativa, et quod, timor et timiditas in multis paragraphis manifestentur quando Ecclesia potius necessitatem habet sanctae audaciae ».

Ad: « Meum placet dabo ... de vera renovatione ».

Respondetur: a) Omnes recognoscunt quod in praesens, non agitur de reformatione status perfectionis, sicut tempore Concilii

— 65 —

Tridentini quo de vera reformatione Regularium et Monialium (Sessione XXV) agebatur. Sed de renovatione potius in melius.

Hic terminus alicui Membro Commissionis Centralis adhuc apparet aliquatenus exaggeratus: « Forte loco renovationis » vitae religiosae et aliarum similium vocuum, aliae mitiores expressiones adhiberi debent, ne acatholicis ansa praebatur insimulandi instituta perfectionis acquirendae quasi ea a pristino fervore omnino deciderint » (Concha).

b) Commissio autem de Religiosis retinuit terminum « renovationem » tamquam aptissimum, de cetero commendatum a Primo Congressu de Statibus perfectionis (1950), cuius thema generale sic sonabat: « De accommodata renovatione quoad statum perfectionis professionem ».

Sed cum nulla reperitur huius vocis precisa definitio, Commissio curavit edicere quo sensu illa adhibetur in schemate (art. 5). Et reapse: in genere, renovatio dicitur de aliqua re in qua inducitur aliquid novi: quod dupliciter obtineri potest:

i) per restaurationem alicuius formae decursu temporis amissae, redeundo proinde ad pristina;

ii) per innovationem formae antea numquam habitae. Haec innovatio autem, in casu Institutorum status perfectionis non fit propter se; sed ad hoc ut res novis externis exigentiis aptetur.

Ideoque tunc proprio nomine hic dicitur accommodatio rei praesentibus adiunctis temporibus quibus certa ratione est commensuranda.

c) Renovatio autem in schemate inducta, non est iudicanda tantum ex praesenti schemate de accommodata renovatione vitae religiosae; sed ex integra parte secunda totius schematis, ut notavit Em. mus DD. Jullien: « Expectentur cuncta de religiosis proponenda, praesertim de relationibus inter Episcopos et religiosos, ita ut videatur utrum et quatenus praesens schema cum sapientibus animadversionibus subiiciantur Concilio, an locum dent Instructioni Sanctae Sedis ».